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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehled informačních zdrojů pro nezaměstnané v České

republice poskytovaných prostřednictvím internetu. V úvodní části jsou nejprve vysvětleny

pojmy týkající se problematiky nezaměstnanosti a stručný přehled vývoje nezaměstnanosti

na území ČR. Druhá část se zabývá propojením práce uživatele s informacemi a s činností

řízení lidských zdrojů. Jsou zde řešeny základní otázky, které by si nezaměstnaný měl položit,

a doporučeny nejdůležitější typy informačních zdrojů. Třetí část se věnuje popisu těchto

zdrojů a jejich služeb. Závěrečná část popisuje webové stránky modelů jednotlivých zdrojů,

vyhodnocuje jejich uživatelskou vstřícnost a přínosnost.

The target of this bachelor work was to be established the summary of information sources for

unemployed persons in the Czech republic, which are provided on the Internet. In the

foreword was already explained the useful basic terms for the problems about the

unemployment, destined in the short overview about development of unemployment on the

area Czech republic. The second part of bachelor work dealing with combination of user

working with I formations and with operation of Human resources. This chapter is solving the

basic query and questions which needed to be requested from every unemployed person and

gone advised to the most important types of information sources regarding the searching of

work places. The third part of bachelor describes information sources and their possibilities

for unemployed person. At last is written how to be characterized web sides of several types

for information sources, the resolution evaluated user helpfulness and contribution to the

unemployed persons.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Tématem předkládané bakalářské práce je analýza, popis a hodnocení informačních zdrojů

pro nezaměstnané v České republice poskytované prostřednictvím internetu (on-line služby).

Výběr tématu mé práce byl ovlivněn mými pracovními zkušenostmi ve společnosti S-COMP

Centre CZ s.r.o., jejíž jednou ze služeb je organizování vzdělávacích programů rozvíjející

vzdělanost a informační společnost. V této společnosti jsem pracovala jako lektorka

motivačních kurzů a kurzů základů počítačů.

Cílem této práce je sdružit, analyzovat a zhodnotit aktuální poskytované zdroje umožňující

nebo usnadňující hledání volných pracovních míst. V práci popisuji a rozebírám většinu

poskytovaných on-line služeb, ale prostor věnuji také problematice nezaměstnanosti a vlivu

řízení lidských zdrojů.

Právě v oblasti řízení lidských zdrojů a ekonomicky zaměřených publikacích jsem nalezla

největší množství použitých pro potřeby tématu své bakalářské práce. Díky zvolení velice

aktuálního tématu byly důležitým informačním zdrojem internetové portálky ekonomického

zaměření nebo přímo zkoumané pracovní portály, které často obsahují aktuality z trhu práce.

Důležitým zdrojem pro téma nezaměstnanosti jsou stránky Ministerstva práce a sociálních

věcí, které pro vyhodnocování statistik spolupracuje s dalším zprostředkovatelem stěžejních

fakt o této problematice, a to s Českým statistickým úřadem.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu se věnuji seznámení s tématem, jeho

aktuálností a nutností tento problém řešit. V první kapitole čtenáře seznamuji a definuji

problematiku nezaměstnanosti s tématy úzce souvisejícími nebo nezaměstnanost značně

ovlivňujícími. Dále v této kapitole popisuji vývoj nezaměstnanosti na území našeho státu.

Druhá kapitola je věnována uchazeči, jeho práce s informacemi a zvolení správné strategie

při hledání zaměstnání. Stěžejní částí této kapitoly je typologie informačních zdrojů. Od této

části se odvíjí následující části práce. Nejprve se jedná o charakteristiky jednotlivých zdrojů a

uvedení jejich výhod a nevýhod. Poslední kapitolou je praktická část bakalářské práce,

ve které jsou popsány vybrané vzorky informačních zdrojů dostupných na internetu v podobě

webových stránek.

V textu jsou použity obrázky, grafy a tabulky doplňující prezentovaný text. Dále se v textu

objevují poznámky pod čarou, které přináší doplňující a vysvětlující informace k údajům,

ke kterým se vztahují.
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Citace v textu jsou zapsány metodou označovanou jako Harvardský systém – cituje s pomocí

prvního údaje záznamu a data vydání. Na prvním místě je uvedené příjmení autora

(verzálkami), popřípadě jméno korporace nebo název (např. heslo). Na druhém místě je pak

rok vydání dokumentu, po kterém v některých případech následuje údaj o stránkování. Citace

jsou pro přehlednost uváděny v hranatých závorkách. Rozlišením pomocí malých písmen je

případně rozlišen dokument se stejným prvním údajem a rokem vydání.

Seznam bibliografických záznamů citovaných zdrojů (na konci textu) jsou abecedně řazeny a

jsou citovány podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Dále je text doplněn slovníčkem

zkratek (umístěný na konci textu).

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Haně Slámové, PhD.

za trpělivost, přínosné poznámky a podporu při zpracování následujícího textu.
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0. Úvod

Na počátku roku 2009 začala slábnout ekonomika České republiky. Jednalo se o důsledek

šířící se světové ekonomické krize, která začala zhruba v roce 2007 hypoteční krizí

ve Spojených státech amerických. Již v prognózách vlivu krize na naši ekonomiku bylo

zřejmé, že Česko bude nejvíce postiženo poklesem výkonu ekonomiky a zvýšením

nezaměstnanosti. [Finanční, 2008]

Vývoj obecné míry
1
nezaměstnanosti, její pokles i růst v letech 2006 – 2011 je možné

sledovat na obrázku č. 1. Podle křivky pohybu nezaměstnanosti se i zprávy v novinách

zmiňují o změnách v české ekonomice.

Obr. č. 1 Obecná míra nezaměstnanosti

V roce 2008 proběhla vlna propouštění zaměstnanců v tuzemských firmách. Jednalo se

o největší podaných výpovědí od poloviny devadesátých let. [Beránek, 2008]

Zpravodajské služby nejčastěji uvádí vliv nezaměstnanosti na ekonomiku. Jejím působením

vznikají i sociální problémy společnosti a z velké části ovlivňuje psychický stav

nezaměstnaného a jeho okolí. Z toho důvodu je tento problém řešit.

1
„Obecná míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl počtu nezaměstnaných na celkové pracovní síle (v

procentech), kde čitatel i jmenovatel jsou ukazatele konstruované podle mezinárodních definic.“ [Ekonomicko,
2007]
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Cílem této bakalářské práce je přehledně a srozumitelně vytvořit přehled nejpoužívanějších a

nejužitečnějších informačních zdrojů, které pomůžou jedinci se zájmem hledat nové pracovní

příležitosti zorientovat se v nepřeberném množství nabídek. Dále jsou popsány a hodnoceny

vybrané webové stránky informačních zdrojů pro možnost vytvoření představy o tom, jaké

služby nebo informace prostřednictvím kterého zdroje je možné získat.

Zároveň by mohla inspirovat knihovníky a informační pracovníky k rozšíření služeb jejich

pracovišť o služby pro nezaměstnané. Důvodem je především fakt, že knihovny jsou centrem

informací. Pro jedince bez zaměstnání by byli jejich rady byly kvalifikovanou a především

pomocí v jeho nelehké životní situaci.
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1. Nezaměstnanost a trh práce

„Mezi kořeny nezaměstnanosti a ekonomie existuje velmi blízký vztah. Je to dáno tím, že

tytéž proměny, které se podílely na vzniku samostatné vědy o hospodářství, vyústily

po několika dalších desetiletích do stadia, které je charakteristické existencí nezaměstnanosti.

V poměrně raném stadiu svého vývoje byla ekonomie nucena reagovat na existenci

nezaměstnanosti. Ve skutečnosti však oním původním jevem, který poutal pozornost, nebyla

nezaměstnanost, ale zhoršování sociálních podmínek širokých vrstev a rostoucí bída, tedy

jevy, které provázaly průmyslovou revoluci, resp. zavádění strojů do výroby. Těmito

změnami se dostal pod silný tlak trh práce, který sehrává v tržním hospodářství

nezastupitelnou a klíčovou roli.“ [BUCHTOVÁ, 2002, s. 58]

Jak je již nastíněno v citaci, na téma nezaměstnanosti se dá nahlížet z různých úhlů pohledů a

lze jej zkoumat v několika vědeckých disciplínách. Už název knihy Nezaměstnanost –

Psychologický, ekonomický a sociální problém od Boženy Buchtové a kolektivu plně

naznačuje, o které disciplíny se jedná. Vzhledem k tomu, že tato práce je postavena na jedinci


[…]


podmíněno registrací a založením profilu uživatele. Uživatel se může registrovat buď zcela

od nově, nebo je možné využít již funkčního profilu na sociální síti Facebook a přihlásit se

pomocí něj. Stránky LinkedIn budou v této práci popsány z pohledu již registrovaného

uživatele.

Podobně jako většina personálně zaměřených webových stránek, i LinkedIn zvolil invenční

kombinaci barev – bílý podklad se světlomodrým stínováním nebo rámováním jednotlivých

bloků. Vzhledem k tomu, že kontury čar oddělující jednotlivé části, jsou pouze slabě

naznačeny, orientace na první stránce je pomalejší.

Pro nejsnadnější orientaci je vhodné použít hlavní lištu v horní části pod logem. Zde jsou

přehledné odkazy Profil, Kontakty, Skupiny, Pracovní příležitosti, atd. U pravého okraje lišty

je možno zadat do vyhledávání jména osob, které chceme v síti vyhledat. Vzhledem k tomu,

že prioritou LinkedInu jsou kontakty je v panelu pod lištou stále umístěna pobídka k importu

kontaktů z emailu uživatele. Přehlednost a orientaci na stránkách částečně uživateli ztěžuje

velké množství funkcí a textu. Občas se vyskytnou i anglické názvy jednotlivých odkazů –

nejspíše z důvodu, že LinkedIn je přeložen do češtiny velice krátkou dobu.

V momentu, kdy je uživatel registrovaným členem, je systémem naváděn k vyplnění svého

profilu, který je konstruován do podoby strukturovaného životopisu. Heslovitě jsou vypsány

údaje o vzdělání, profesním životě (praxi), pracovních schopnostech a znalostech. Uvedením

vystudovaných škol a firem, se kterými byl člen LinkedInu ve spojení, dochází v systému

k propojování skupin se stejnými údaji. Tím dochází ke spojení s našimi bývalými spolužáky

a kolegy. Zároveň jsou vytvářeny sociální sítě kontaktů.

Marketing LinkedInu je samozřejmě směřován na cílové skupiny lidí. Ve výhodách založení

účtu na této sociální síti je potencionální uživatel lákán na spojení se svými bývalými
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spolužáky a kolegy, dále registrace zvyšuje šance na trhu práce a v cestě za kariérou, pomocí

možnosti ptát se odborníků.

Jedinec, který si založí profil na této sociální síti, by měl provádět časté aktualizace informací

o své osobě a snažit se o stále větší provázanost kontraktů. LinkedIn neslouží, jako pracovní

portály a agentury, k jednorázovému využití v případě potřeby. Je to profesní vizitka a nástroj

zaměstnavatelů pro spojení se svými pracovníky. Ve chvíli, kdy uchazeč získá zaměstnání,

může být stále propojen s ostatními a dopomoci k práci někomu dalšímu.

4.5.1. Shrnutí

LinkedIn v některých svých „zákoutích“ není českým uživatelem zcela pochopen, ale

filozofie tohoto systému, jako nástroje v boji proti nezaměstnanosti, má jistě naději na úspěch

i v ČR. Naivní myšlenkou je domněnka, že prostřednictvím LinkedInu budou zaměstnání

hledat a získávat všechny typy pracovního zařazení. Hlavní výhodou je, že se jedná

o celosvětovou síť a tím je umožněno zájemcům o zaměstnání v zahraničí získávat pracovní

kontakty snadněji než přes zprostředkovatelské agentury.
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5. Závěr

„Teorie zůstane pouhou teorií, pokud nepřikročíme k činu“

Jan Ámos Komenský

Přestože je tato práce psána s myšlenkou pomoci nezaměstnanému uživateli zorientovat se

v přemíře informačních zdrojů, hybnou silou v konání je vždy jedinec sám svým rozhodnutím

a vůlí. Zkušeností autorky z motivačních kurzů a kurzů základů obsluhy počítače

pro nezaměstnané je fakt, že pozitivní přístup a odhodlání k vyzkoušení nových věcí, pokusů

a způsobů řešení ušetří spoustu sil. V této práci jsou popsány a hodnoceny jednotlivé typy

informačních zdrojů pro nezaměstnané. Z důvodu, že nezaměstnaný má omezen finanční

rozpočet, často využívá knihovnu nebo jiné informační centrum jako vhodnou a bezplatnou

pomoc v nejisté době. Doporučením autorky je, aby její práce byla použita jako námět a

prvotní zdroj pro vytvoření např. semináře, kurzu nebo stručné informační příručky pro

nezaměstnané. Cílem projektu by byla pomoc prostřednictvím teoretické části, kde by byli

seznámeni s informačními zdroji, Druhou praktickou části by mohl být workshop s použitím

počítačů a internetu. Účastníci by si vyzkoušeli jednotlivé zdroje a mohli zjistit, který jim

nejvíce vyhovuje. Profese knihovník a informační pracovník je pro pomoc tomuto okruhu lidí

vhodná z důvodu, že náplní jejich práce jsou informace.

Autorka se domnívá, že její bakalářská práci by mohla pomoci nezaměstnaným najít

přinejmenším vhodný informační zdroj vyhovující jejich požadavkům, nebo být inspirací pro

některou knihovnu či informační centrum k vytvoření projektu přínosného pro lidi bez práce.
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IP Integrovaný portál

IT Information Technology

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OZP Osoba zdravotně postižená

Sb. Sbírka

ÚP Úřad práce

VŠPS Výběrové šetření pracovních sil

ZPS Změna pracovní schopnosti

- 62 -

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 25. 5. 2012

Iva Břečková

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis