Oponentský posudek bakalářské práce Ivy Břečkové

1. Dodržení zadání

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma Informační zdroje pro nezaměstnané

v České republice. Cílem bylo vytvořit přehled internetových zdrojů pro tuto cílovou skupinu.

Konstatuji, že toto zadání autorka splnila.

2. Obsahová stránka

V první části autorka definuje základní pojmy související s nezaměstnaností a stručně

popisuje historii nezaměstnanosti. Velmi přehledně uvádí informační zdroje, včetně

aktuálních sociálních sítí, a charakterizuje je. Je to část kompilační, s dobře zpracovanou

a srozumitelnou strukturou.

Následuje druhá část, praktická, byť ji autorka takto nenazývá. Cílem je zhodnocení

webových stránek a portálů z hlediska uživatelů. A tady vidím jistý problém. Autorka správně

metodicky postupuje, když si volí a objasňuje základní kritéria pro hodnocení webových

stránek. Kritéria hodnocení mají jasnou logiku, vlastní hodnocení obsahuje popis i interpretaci

získaných dat a shrnutí. Ale právě v aplikaci zvolených kritérií a interpretaci získaných dat se

autorka nevyvarovala subjektivního pohledu. Její závěry tak nemohou mít obecnější platnost.

Z textu práce není také jasné, v jakém období sledovala jednotlivé portály (prosím doplnit

v obhajobě práce) a chybí přehlednější zpracování návrhů.

Do obhajoby navrhuji dále zodpovězení a doplnění těchto otázek:

Jaké podmínky má splňovat experimentální výzkum?

Podrobněji popište vaši představu o projektu pro nezaměstnané v prostředí knihoven.

3. Stylistická a grafická úroveň

Stylistická a grafická úroveň práce, až na některé drobné typografické nedostatky, je velmi

dobrá.

4. Citační úroveň

Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.

5. Celková úroveň práce

Studentka splnila zadání a prokázala schopnost samostatné odborné práce. Její práci

doporučuji k obhajobě. Hodnocení: velmi dobře.

V Praze 17. 6. 2012

Mgr. Ľudmila Fonferová